boleh diterima akal yang rasional semata-mata dan menolak sejarah yang menggunakan

pandangan keagamaan yang dirasakan tidak memenuhi ciri-ciri sejarah moden.

Justeru konsep sejarah Islam yang sepatutnya menjadi tradisi dalam pensejarahan

Islam telah mencapai kemuncaknya di tangan al-Mas’udi (m. 345 H/956 M)
10

dan Ibn

Khaldun (1332 – 1406 M).
11

Namun ia dilihat semakin dilupakan oleh generasi dan

sejarawan Muslim masa kini. Bahkan penolakan terhadap agama oleh masyarakat Barat

menunjukkan berlakunya pertentangan antara pandangan sekular dengan pandangan

Artikel ini telah diterbitkan dalam festschrift yang sama sepertimana yang telah

dinyatakan sebelum ini. Berdasarkan huraian yang dikemukakan, didapati bahawa

kajian tersebut telah membuktikan secara ilmiah mengenai ketepatan tarikh yang

ditentukan oleh al-Attas sebelum ini terhadap inskripsi Terengganu iaitu yang bertarikh

pada tahun 702 H/1303 M. Di sini, melalui penggunaan teknologi terkini dan

huraiannya yang disertai dengan gambarajah tertentu, dapat memudahkan lagi

pemahaman dan penjelasan yang telah dibuat. Justeru artikel ini adalah amat penting

terutamanya bagi tujuan analisis metodologi al-Attas terhadap kajian inskripsi